ในระหว่างสงครามโลกครั้งที่ 1 ได้มีการใช้วิธีการควบคุมอัตราแลกเปลี่ยน Exchange Control ที่เข้มงวดไม่มากนัก การควบคุมในลักษณะที่เป็นอยู่ในปัจจุบันได้กระทำกันในประเทศต่าง ๆ (ยกเว้นรัสเซีย) ในราวปี ค.ศ. 1930 (พ.ศ. 2473) เมื่อระยะเวลาผ่านไปก็ยังมี การควบคุมเข้มงวดขึ้นจนถึงสมัยสงครามโลกครั้งที่สอง

จุดประสงค์ในทางประวัติศาสตร์ของการควบคุมมีต่าง ๆ กัน เช่น ในปีก่อนเกิดสงครามโลกครั้งที่สอง ในยุโรปส่วนกลางมีการควบคุมเงินตราต่างประเทศเพื่อกันมิให้เงินทุนต่างประเทศที่กลับออกไป